[image: image1.png]

	DATA: 17.05.23

	FONTE: DOE
	DATA DA PUBLICAÇÃO: 18.05.23

	ASSUNTO: Selo SPREV.

ATO DA SUPERINTENDENTE

SELO SPREV DE REFERÊNCIA SOCIAL E COMUNITÁRIA

EDITAL DE SELEÇÃO 2023: RECONHECENDO O TRABALHO DAS INSTITUIÇÕES E PROFISSIONAIS DE SEGURANÇA PÚBLICA E DAS COMUNIDADES
A Secretaria da Segurança Pública do Estado da Bahia, por meio da Superintendência de Prevenção à Violência - SPREV, atendendo ao disposto na Portaria n.º 166, de 03 de junho de 2022, publicada no Diário Oficial do Estado do dia 04 de junho de 2022, torna público que, no período de 03 de julho de 2023, a 31 de julho de 2023, estarão abertas as inscrições para o Edital de Seleção do Selo SPREV de Referência Social e Comunitária 2023: Reconhecendo o Trabalho das Comunidades, dos Conselhos Comunitários de Segurança, dos profissionais e instituições de Segurança Pública, para premiação de projetos, programas ou práticas de relevância social e/ou institucional na promoção da cultura da paz, cidadania e qualidade de vida.

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
Art. 1º - O SELO SPREV DE REFERÊNCIA SOCIAL E COMUNITÁRIA é uma iniciativa da Secretaria da Segurança Pública do Estado da Bahia - SSP/BA, através da Superintendência de Prevenção à Violência - SPREV que visa reconhecer os programas, projetos, ou práticas de relevância social e/ou institucional na promoção da cultura da paz, cidadania e qualidade de vida, desenvolvidas pelas Comunidades, pelos Conselhos Comunitários de Segurança, pelos profissionais e instituições de Segurança Pública, a saber: Polícia Militar da Bahia/PMBA, Polícia Civil do Estado da Bahia/PCBA, Corpo de Bombeiros Militar da Bahia/CBMBA e Departamento de Polícia Técnica/DPT.
Art. 2º - O estímulo à responsabilidade social, pela proteção da vida, patrimônio, meio ambiente, promoção e valorização da qualidade de vida dos(as) profissionais de segurança pública são objetivos estratégicos de responsabilidade da SPREV, de acordo com o Plano Estratégico do Sistema Estadual de Segurança Pública-PLANESP, que contempla ações de ampliação da capacidade de agregar seguidores(as) de ações positivas e senso de cidadania, em paralelo às ações que manifestem que o trabalho do(a) profissional é valoroso e diferenciado.
Parágrafo Único - Pretende-se atender, mais diretamente, ao disposto nos Objetivos Estratégicos 02 e 03 do PLANESP, os quais propõem, respectivamente, ampliar a confiança da sociedade em relação aos órgãos de Segurança Pública, elevando a qualidade do serviço prestado e sua credibilidade, de modo a estabelecer uma relação salutar de mútua cooperação, bem como estimular a formação de arranjos locais, com a participação da população e sociedade civil organizada, para o aprimoramento das instituições e políticas de segurança pública e para a prevenção da violência e enfrentamento da criminalidade de forma ampla e sustentável com ações de curto, médio e longo prazo.
Art. 3º - O SELO SPREV DE REFERÊNCIA SOCIAL E COMUNITÁRIA tem como objetivos específicos:
I. Conhecer os programas, projetos, ou práticas de relevância social e/ou institucional na promoção da cultura da paz, cidadania e qualidade de vida, desenvolvidas pelas Comunidades, pelos Conselhos Comunitários de Segurança, pelos profissionais e instituições de Segurança Pública;
II. Selecionar os programas, projetos, ou práticas de maior relevância social e/ou institucional na promoção da cultura da paz, cidadania e qualidade de vida, desenvolvidas pelas Comunidades, pelos Conselhos Comunitários de Segurança, pelos profissionais e instituições de Segurança Pública;
III. Premiar os programas, projetos ou práticas de maior relevância social e/ou institucional na promoção da cultura da paz, cidadania e qualidade de vida, desenvolvidas pelas Comunidades, pelos Conselhos Comunitários de Segurança, pelos profissionais e instituições de Segurança Pública;
IV. Divulgar anualmente por meio de publicação de um e-book produzido pela SPREV, os três melhores colocados por categoria dentre os programas, projetos ou práticas selecionados.
Art. 4º - O SELO SPREV DE REFERÊNCIA SOCIAL E COMUNITÁRIA possui 03 (três) categorias:
I. AÇÕES INSTITUCIONAIS E COMUNITÁRIAS DE RELEVÂNCIA SOCIAL, destinada às instituições que integram o Sistema Estadual de Segurança Pública - SESP e a comunidade, por meio das entidades da sociedade civil como: associações, coletivos, organizações sociais, organizações sem fins lucrativos e/ou iniciativas individuais;
II. BANCO DE IDEIAS NA ATUAÇÃO E INTERAÇÃO COMUNITÁRIA, destinada aos Conselhos Comunitários de Segurança;
III. FRATERNIDADE CIDADÃ destinada a reconhecer as ações individuais de profissionais de Segurança Pública, realizadas em momento de folga do serviço institucional
CAPÍTULO I - DO PÚBLICO-ALVO
Art. 5º - Este Edital é destinado ao seguinte público:
I. Unidades/Coordenações/Setores/Departamentos, das instituições de Segurança Pública do Estado da Bahia, a saber: Polícia Civil, Polícia Técnica, Polícia Militar, Corpo de Bombeiros Militar;
II. Profissionais que integram o SESP, que realizam programas, projetos ou práticas de interesse desse regimento, em momento de folga do serviço institucional;
III. Comunidades, por meio de Entidades da Sociedade Civil, como: associações, coletivos, organizações sociais, organizações sem fins lucrativos e/ou iniciativas individuais;
IV. Conselhos Comunitários de Segurança.
CAPÍTULO II - DAS INSCRIÇÕES
Art. 6º - As inscrições devem ser realizadas, via internet, das 8h do dia 03 de julho de 2023, às 23h59 do dia 31 de julho de 2023 por meio da Ficha de Inscrição disponível na página da Secretaria de Segurança Pública: http://www.ssp.ba.gov.br/ e encaminhada após preenchimento para o seguinte e-mail: sprev.gestaosocial@ssp.ba.gov.br.
I. O Comitê de Seleção (Comitê SPREV Presente), não se responsabiliza por trabalhos não cadastrados até a data limite estabelecida neste Edital;
II. As inscrições serão validadas através de um e-mail de confirmação que será enviado pelo endereço: mailto:sprev.gestaosocial@ssp.ba.gov.br,;
III. Após a finalização da inscrição não será possível incluir ou excluir informações;
IV. As inscrições com dados ou informações incompletas não serão aceitas;
V. O público alvo poderá inscrever mais de um programa, projeto ou prática por categoria, sendo que para cada um deverá ser preenchida uma ficha de inscrição;
VI. Não haverá cobrança de taxa de inscrição;
VII. Os programas, projetos ou práticas devem possuir o tempo mínimo de execução de 06 (seis) meses e deverá ser gratuito.
VIII. Os programas, projetos ou práticas não poderão estar entre os 03 (três) melhores colocados por categoria em outro edital do Selo SPREV de Referência Social e Comunitária.
Art. 7º - Documentos a serem enviados no momento da inscrição:
I. Ficha de Inscrição devidamente preenchida;
II. Regulamento do programa, projeto ou prática, se houver;
III. Documentos que comprovem a divulgação do programa, projeto ou prática (folders, fotos, vídeos ou qualquer outra publicação).
Parágrafo único - Para a inscrição dos programas, projetos ou práticas desenvolvidos pela comunidade, pelos Conselhos Comunitários de Segurança e pelos profissionais de Segurança Pública, será necessária a apresentação de uma declaração emitida pelo Comandante/Chefe/Diretor de uma das instituições que integram o SESP, a fim de atestar a existência da atividade, iniciativa ou projeto social por mais de 06 (seis) meses e sua relevância para a comunidade local, conforme modelo disponível no Apêndice III deste Edital.
Art. 8º - Concordâncias e Permissões:
I. O envio da inscrição implica concordância e aceitação plena de todas as cláusulas e condições do presente Edital, por parte do(a) inscrito(a);
II. Os responsáveis pelos programas, projetos ou práticas se comprometem a, caso sejam selecionados como finalistas, autorizar a visita dos/as componentes da Comissão de Seleção.
III. Os responsáveis pelos programas, projetos ou práticas autorizam, sem quaisquer ônus, a utilização do nome, imagem e voz dos(as) dirigentes, bem assim, se responsabiliza pela entrega da autorização de cessão de direito de imagem de todas as pessoas envolvidos(as), e de todo o material coletado durante suas etapas, tanto para fins de pesquisa quanto para divulgação em qualquer meio de comunicação.
CAPÍTULO III - DO PROCESSO DE SELEÇÃO
Art. 9º - A seleção dos programas, projetos e práticas será feita pelo Comitê SPREV Presente, formado por 07 (sete) integrantes da Superintendência de Prevenção à Violência, sendo 03 (três) da Diretoria de Gestão Social, 03 (três) da Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira e 01 (um) da Diretoria de Direitos Humanos.
Art. 10 - Não poderão participar do Comitê SPREV Presente agentes públicos que tenham programas, projetos ou práticas inscritos na respectiva edição;
Art. 11 - O Processo de Seleção será realizado em 04 (quatro) fases:
I. A 1ª fase do Processo de Seleção consistirá no recebimento das inscrições e sua validação pelo Comitê SPREV Presente;
II. A 2ª fase do Processo de Seleção consistirá na seleção de até 03 (três) programas, projetos ou práticas por categoria, atendendo aos critérios de inovação, impacto comunitário e/ou institucional e replicabilidade;
III. A 3ª fase do Processo de Seleção consistirá na visita, por membros do Comitê SPREV Presente, aos programas, projetos e práticas selecionadas na 2ª fase, em data a ser previamente agendada. As visitas poderão ter duração de até 02 (dois) dias e servirão para reunir material e conhecer de forma aprofundada o programa, projeto ou prática;
IV. Não serão selecionados programas, projetos ou práticas das instituições, que não comprovem as experiências descritas no ato de inscrição e que não estejam acompanhados da declaração emitida pelo Comandante/Chefe/Diretor de uma das instituições que integram o SESP, quando necessário;
V. A 4ª fase do Processo de Seleção consistirá na escolha do programa, projeto ou prática vencedora de cada categoria, após a realização da visita pelo Comitê SPREV Presente, a ser divulgada em solenidade específica;
VI. O resultado de todas as fases do Processo de Seleção será divulgado no website da Secretaria da Segurança Pública: http://www.ssp.ba.gov.br/;
VII. A Secretaria de Segurança Pública/SPREV e o Comitê SPREV Presente não se obrigam a divulgar notas, estabelecer ranking ou classificação dos programas, projetos e práticas participantes;
VIII. Não caberá recurso da decisão final do Comitê SPREV Presente.
CAPÍTULO IV - DO LAUREAMENTO
Art. 12 - Os programas, projetos ou práticas selecionadas em primeiro lugar por categoria serão laureadas publicamente em solenidade especial, realizada em Salvador - BA.
Art. 13 - Os/as representantes dos programas, projetos ou práticas inscritos no SELO SPREV DE REFERÊNCIA SOCIAL E COMUNITÁRIA receberão convite para participação da solenidade de reconhecimento público dos vencedores, com informação de data, horário e local de sua realização.
Art. 14 - Os 03 (três) programas, projetos ou práticas, selecionados por categoria na 2ª fase pelo Comitê SPREV Presente, serão divulgados anualmente por meio de publicação de um e-book produzido pela SPREV.
Art. 15 - Não serão oferecidos prêmios em dinheiro, com valor econômico ou similar.
Art. 16 - Os responsáveis pelos programas, projetos ou práticas laureadas receberão, em solenidade de reconhecimento público, um certificado com a marca do evento e um troféu.
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
Art. 17 - Ao se inscrever o(a) idealizador(a) do programa, projeto, prática autoriza que a iniciativa seja replicada e o uso da sua imagem para o bem comum.
Parágrafo único - Será necessário que o interessado em replicar o programa, projeto ou prática, demonstre condições para execução, após análise do pedido pelo Comitê SPREV Presente.
Art. 18 - Todo o conteúdo relativo ao Regimento do programa, projeto ou prática inscrito, assim como seu resultado, poderá ser utilizado pela SPREV para fins de divulgação e pesquisa, ficando esta autorizada a editar as informações coletadas nas várias etapas de forma a facilitar o acesso público ao seu teor.
Art. 19 - Qualquer eventual necessidade de autorização institucional para participar do SELO SPREV DE REFERÊNCIA SOCIAL E COMUNITÁRIA ficará a cargo do próprio interessado.
Art. 20 - Na ocorrência de situações não previstas neste edital caberá decisão, soberana e irrecorrível, da SPREV, por meio do Comitê SPREV Presente.

DENICE SANTIAGO SANTOS DO ROSÁRIO - MAJOR PM
Superintendente de Prevenção à Violência

APÊNDICE I

CRONOGRAMA

	Atividade
	Data

	Abertura do Edital.
	03/07/2023

	Encerramento do prazo para submissão dos trabalhos.
	31/07/2023

	Divulgação dos trabalhos inscritos
	21/08/2023

	Seleção pelo Comitê SPREV Presente de até 03 (três)
programas, projetos ou práticas por categoria.
	De 22/08/2023 a 22/09/2023

	Divulgação dos 03 (três) programas, projetos ou práticas
selecionados por categoria.
	25/09/2023

	Visita técnica do Comitê SPREV Presente aos 03 (três)
programas, projetos e práticas por categoria selecionadas na
2ª fase.
	De 02/10/2023 a 31/10/2023

	Escolha pelo Comitê SPREV Presente do programa, projeto
ou prática vencedora de cada categoria.
	De 01/11/2023 a 17/11/2023

	Solenidade de premiação do programa, projeto ou prática
vencedor de cada categoria.
	Dez/2023

APÊNDICE II

FICHA DE INSCRIÇÃO

IDENTIFICAÇÃO DO/A RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA, PROJETO OU PRÁTICA

	NOME COMPLETO:
	(DIGITE AQUI SUA RESPOSTA)

	CPF OU CNPJ N.º
	(DIGITE AQUI SUA RESPOSTA)

	ENDEREÇO:
	(DIGITE AQUI SUA RESPOSTA)

	TELEFONE:
	(DIGITE AQUI SUA RESPOSTA)
( ) _______-_______
	CELULAR
	(DIGITE AQUI SUA RESPOSTA)
( ) _______-_______

	E-MAIL:
	(DIGITE AQUI SUA RESPOSTA)

IDENTIFICAÇÃO DO PROGRAMA, PROJETO OU PRÁTICA:

NOME DO PROGRAMA, PROJETO OU PRÁTICA:

	(DIGITE AQUI SUA RESPOSTA)

  INDICAR A CATEGORIA QUE DESEJA CONCORRER, CONFORME DISPOSTO NO ART. 4º DO EDITAL:
	(DIGITE AQUI SUA RESPOSTA)

 INDICAR, SE FOR O CASO, A INSTITUIÇÃO OU ENTIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA, PROJETO OU PRÁTICA:
	(DIGITE AQUI SUA RESPOSTA)

 ENDEREÇO ONDE O PROGRAMA, PROJETO OU PRÁTICA SE DESENVOLVE:
	(DIGITE AQUI SUA RESPOSTA)

 DADA DE INÍCIO DO PROGRAMA, PROJETO OU PRÁTICA (só será aceito aquele com mais de 06 (seis) meses de execução:
	(DIGITE AQUI SUA RESPOSTA)

APRESENTAÇÃO DO PROGRAMA, PROJETO OU PRÁTICA:
(DIGITE AQUI SUA RESPOSTA ATÉ 1500 CARACTERES)
OBJETIVO DO PROGRAMA, PROJETO OU PRÁTICA:
(DIGITE AQUI SUA RESPOSTA ATÉ 1000 CARACTERES)
PÚBLICO ALVO DO PROGRAMA, PROJETO OU PRÁTICA
(DIGITE AQUI SUA RESPOSTA ATÉ 1000 CARACTERES)
METODOLOGIA DO PROGRAMA, PROJETO OU PRÁTICA
(DIGITE AQUI SUA RESPOSTA ATÉ 1500 CARACTERES)
RESULTADOS DO PROGRAMA, PROJETO OU PRÁTICA
(DIGITE AQUI SUA RESPOSTA ATÉ 1500 CARACTERES)
MÉTODO DE AVALIAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DO PROGRAMA, PROJETO OU PRÁTICA
(DIGITE AQUI SUA RESPOSTA ATÉ 1500 CARACTERES)
INVESTIMENTO
(DIGITE AQUI SUA RESPOSTA ATÉ 1500 CARACTERES)
PROTOCOLO PARA A REPLICABILIDADE
(DIGITE AQUI SUA RESPOSTA ATÉ 3000 CARACTERES)
CONCLUSÃO
(DIGITE AQUI SUA RESPOSTA ATÉ 1500 CARACTERES)

OBSERVAÇÃO
Conforme estabelecido no Edital de Seleção do Selo SPREV de Referência Social e Comunitária 2023, solicito encaminhar a ficha de inscrição devidamente preenchida, juntamente com os demais documentos indicado no artigo 7º, para o e-mail mailto:sprev.gestaosocial@ssp.ba.gov.br.

APÊNDICE III

DECLARAÇÃO

Eu, _______________________________________________, Mat.________________, Função______________________(Unidade/Órgão)_____________________, declaro para fins de participação no Edital de Seleção do Selo SPREV de Referência Social e Comunitária 2023, que o(a) ________________________________ (indicar o nome do programa/projeto/prática) desenvolvidos pela(o) __________________________________ (indicar o nome do interessado na seleção e se é um projeto, programa ou atividade desenvolvida pela comunidade, Conselhos Comunitários de Segurança ou profissionais de Segurança Pública), é de relevância social e comunitária e vem sendo desenvolvida de forma gratuita para os participantes a ___________________(indicar o tempo em que o programa/projeto/prática vem sendo desenvolvido) ______________________________________________(indicar o endereço).

__________________/BA(cidade), ____________(data)

______________________________________________________
Assinatura

DENICE SANTIAGO SANTOS DO ROSÁRIO - MAJOR PM
Superintendente de Prevenção à Violência
Ed. Desenbahia, Av. Tancredo Neves, 776, Bloco A, 4º andar – Caminho das Árvores – Salvador/Ba. CEP: 41800-904

Telefone: (71) 3117-2864